
Anno Prop. : 2024
Num. Prop. : 1558

Determinazione n.   551 del 24/04/2024

OGGETTO: MIT 2022 D.M. PONTI N.225 DEL 29/05/2021. MANUTENZIONE STRAOR-

DINARIA  DEL  PONTE  SULLA  S.P.  N.2  "CONCA"  KM  6+300  (SCHEDA  MIT 

N.00168.V1.PU) CUP: B57H21001460001. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E 

MODALITÀ' DI GARA.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4 - VIABILITA' - PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE RETE 

VIARIA 

PRIMAVERA MARIO 

RICHIAMATA la relazione redatta dal Geom. Giampiero Tarsi - Funzionario Tecnico - Responsabile della Ele-

vata Qualificazione 4.3 “Viabilità 2 - Urbino e Montefeltro” del Servizio 4 “Viabilità – Progettazione Opere 

Pubbliche Rete Viaria” della Provincia di Pesaro e Urbino, e Responsabile unico del procedimento dei lavori 

in oggetto, ovvero Responsabile unico del Progetto ai sensi del D.Lgs 36/2023, nominato con determinazione 

dirigenziale n. 1451 del 22/12/2022: 

“Premesso  che con decreto del  Presidente  di  Governo della  Provincia  di  Pesaro e  Urbino  n.  311 del  

13/12/2022  è  stato  approvato  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  relativo  al  seguente  

intervento:”MIT 2022 D.M. PONTI N.225 DEL 29/05/2021. MANUTENZIONE STRAORDINA-

RIA DEL PONTE SULLA S.P. N.2  "CONCA" KM 6+300  (SCHEDA MIT N.00168.V1.PU)  

CUP: B57H21001460001” dell’importo complessivo di € 90.000,00 di cui al quadro economico sotto ri-

portato:

QUADRO ECONOMICO
LAVORI
Importo lavori compreso oneri di sicurezza…..…………………………….… ……………………… € 70.200,00
di cui oneri per la sicurezza inclusi (a forfait 3%)…...… € 2.106,00
Importo soggetto a ribasso ……………………..…..… … € 70.200,00
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA 22% sui lavori principali ………………………………………………… . € 15.444,00
2% per incentivo progettazione art. 113 D.Lgs. 50/2016 …………    ……… € 1.404,00

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1



Determinazione n. 551 del 24/04/2024

Spese tecniche per incarico di coordinatore per la sicurezza
(I.V.A. ed oneri previdenziali ed assistenziali compresi)…………………   .…€ 2.000,00
Imprevisti e indagini strutturali (I.V.A. compresa)…………………………     …€ 952,00
Totale somma a disposizione dell’Amministrazione …………………………………    …… € 19.800,0 0
IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA…………………………………………….… € 90.000,00

Evidenziato che il progetto in oggetto rientra nel Programma quinquennale 2019-2023 per la straordinaria ma-

nutenzione dei ponti esistenti, ai sensi del Decreto Ministeriale n. 225 del 29/05/2021, e segue la scheda di inter-

vento n.00168.V1.PU presentata da parte dell’Amministrazione Provinciale al Ministero delle Infrastrutture e  

della Mobilità Sostenibili (Ex Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti);

Dato atto che:

• con determinazione dirigenziale n.  355 del  04/04/2022 è stata accertata in entrata la somma di  €  

4.409.696,58 - Anno 2022 al cap. 9513 ad oggetto: “Trasferimento in c/cap dello stato per la messa in  

sicurezza ponti e viadotti – art. 49 D.L. 104/2020” a carico del Ministero dei Trasporti così come previ-

sto dal succitato D.M , e da comunicazione P.G. n. 35751 del 16/11/2021 pervenuto dal Ministero delle  

Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi del D.M. n.225 del 29/05/2021;

• la spesa complessiva di € 90.000,00 è finanziata con i fondi del Ministero delle Infrastrutture e della Mo-

bilità  Sostenibili  (Ex  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti)  con  scheda  di  intervento  n.  

00168.V1.PU, ossia con le risorse accertate in entrata con determinazione dirigenziale n. 355 del 

04/04/2022 sul capitolo 9513 ad oggetto: “Trasferimento in c/cap dello Stato per la messa in sicurezza  

ponti e viadotti – art. 49 D.L. 104/2020” e la spesa complessiva è stata impegnata sul capitolo 110122  

ad oggetto : “Interventi per la messa in sicurezza ponti e viadotti finanziati con trasferimenti Mit – art.  

49 D.L. 104/2022” con determinazione dirigenziale n. 1451 del 22/12/2022;

• con determinazione dirigenziale n. 1451 / 2022 sono stati affidati  i lavori di pulizia ponti, di cui agli im-

previsti del quadro economico di spesa del progetto in oggetto, dell’importo sotto-soglia, mediante af-

fidamento diretto ai  sensi dell'art.  1, comma 2, lett.  a) del  D.L. 76/2020 convertito nella Legge  

120/2020 e modificato dall'art. 51 comma 1 lett a) sub 2.1) D.L. 77/2021 convertito nella Legge  

108/2021 in deroga all'art. 36, comma 2 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. all’operatore economico 

GALLANTI GIOVANNI & FIGLI SNC – P.Iva 00911970416 – Codice fornitore 104904, SMART CIG 

Z973936074, per l’importo di € 780,33 che, oltre all’Iva al 22% ammonta ad € 952,00;

•

Dato atto, altresì, che con prot. n. 6982  del  22/02/2024, è stato acquisito agli atti di questa Amministrazione  

il progetto esecutivo relativo a: ‘’MIT 2022 D.M. PONTI N.  225 DEL 29/05/2021. MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA  DEL  PONTE  SULLA  S.P.  N.  2  "CONCA",  KM  6+300,  SCHEDA  MIT 

00168.V1.PU (CUP B57H21001460001)” dell’importo complessivo di € 90.000,00 suddiviso cosi come indi-

cato nel seguente quadro economico di spesa:

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2



Determinazione n. 551 del 24/04/2024

QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO ESECUTIVO

Numero Descrizione Importo

1

2

3

5

6

7

Importo dei lavori
Importo manodopera non soggetto a ribasso € 9.990,47 (13,77 % di € 
72.552,42)
Oneri per la sicurezza inclusi nei prezzi € 2.106,00

Oneri per la sicurezza aggiuntivi non soggetti a ribasso

Importo TOTALE dei lavori
Importo dei lavori soggetto ribasso d’asta € 61.849,97

Somme a disposizione dell’Amministrazione

I.V.A. 22 % sull’importo dei lavori

Incentivi per funzioni tecniche art. 15 del D.Lgs. 36/2023 2 % 

Contributo ANAC

Importo delle somme a disposizione dell'Amministrazione

Importo complessivo dei lavori

€ 72.196,43

€ 355,99

€ 72.552,42

€ 15.961,53

€ 1.451,05

€ 35,00

€   1  7  .447,58

€ 90.000,00

Considerato che il suddetto progetto esecutivo, nel suo complesso, è stato redatto nel rispetto di quanto previ-

sto dall’art. 41 del D.Lgs 36/2023 nonché di quanto previsto dall’art. 22 dell’Allegato I.7.  al D.Lgs 36/2023 e  

ss.mm.ii;

Evidenziato che si rappresenta la necessità di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto e,  

pertanto, di approvare le relative modalità di appalto come meglio sotto specificate.

Per quanto sopra esposto, si propone di procedere con apposito atto dirigenziale:

• all’approvazione del progetto esecutivo, acquisito al prot. 6982 del 22/02/2024 relativo al seguente in-

tervento: “MIT 2022 D.M. PONTI N. 225 DEL 29/05/2021. MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DEL  PONTE  SULLA S.P. N.  2  "CONCA",  KM  6+300,  SCHEDA MIT  00168.V1.PU  (CUP  

B57H21001460001)’’ e composto dai seguenti elaborati:

- RELAZIONE TECNICA E QUADRO ECONOMICO;

- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;

- ELENCO PREZZI UNITARI;

- CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO;

- DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3



Determinazione n. 551 del 24/04/2024

- PLANIMETRIA AREA DI INTERVENTO;

- ELABORATI TECNICI (N° 3): ELABORATO TECNICO 1_STATO ATTUALE, ELABORATO

  TECNICO 2_STATO PROGETTO, ELABORATO TECNICO 2_STATO PROGETTO;

- RELAZIONE TECNICA SPECIALISTICA BARRIERE;

- RELAZIONE DI CALCOLO;

- PIANO DI MANUTENZIONE,

dell’importo complessivo di € 90.000,00, suddiviso così come appare nel seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO ESECUTIVO

Numero Descrizione Importo

1

2

3

5

6

7

Importo dei lavori
Importo manodopera non soggetto a ribasso € 9.990,47 (13,77 % di € 
72.552,42)
Oneri per la sicurezza inclusi nei prezzi € 2.106,00

Oneri per la sicurezza aggiuntivi non soggetti a ribasso

Importo TOTALE dei lavori
Importo dei lavori soggetto ribasso d’asta € 61.849,97

Somme a disposizione dell’Amministrazione

I.V.A. 22 % sull’importo dei lavori

Incentivi per funzioni tecniche art. 15 del D.Lgs. 36/2023 2 % 

Contributo ANAC

Importo delle somme a disposizione dell'Amministrazione

Importo complessivo dei lavori

€ 72.196,43

€ 355,99

€ 72.552,42

€ 15.961,53

€ 1.451,05

€ 35,00

€   1  7  .447,58

€ 90.000,00

• all’approvazione della modalità di affidamento dei lavori principali in oggetto,  ai sensi dell’art 50 

comma 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023 e ss.mmii., ovvero mediante trattativa diretta con consultazione  

di almeno tre operatori economici, mediante procedura da espletarsi sul Mepa;  

• all’approvazione dell’affidamento di lavori previsti in progetto ed esclusi dall’appalto principale ed  

eventuali spese tecniche mediante la modalità dell’affidamento diretto ai sensi dell’art 50 comma 1  

lettera a) del D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.”. 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4



Determinazione n. 551 del 24/04/2024

VISTO e CONDIVISO quanto sopra esposto;

VISTO il decreto di governo del Presidente n. 1 del 04/01/2024 di "APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO 

DI GESTIONE (PEG) 2024/2026" e ss.mm.ii.;

VISTO,  altresì,  il D.Lgs.  267/2000 e ss.  mm. e ii.  “Testo Unico delle  leggi  sull’ordinamento degli  Enti  

Locali”, ed in particolare:

• l’articolo 107 concernente le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti; 

• l’articolo 147 bis, comma 1 concernente, nella fase preventiva di formazione dell’atto, il “Controllo 

di regolarità amministrativa e contabile”; 

VISTO   l’allegato parere  in ordine alla  regolarità  tecnica di  cui  all’art.  147 bis,  comma 1,  del  D. Lgs. 

267/2000, come introdotto dall’art. 3, comma 1, del Decreto Legge 10.10.2012, n. 174, convertito con modifi-

cazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213;

RITENUTO di dover disporre personalmente l’atto di che trattasi, poiché adempimento spettante al sotto-

scritto;

DETERMINA

1 di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente atto e ne costituiscono la motivazione;

2 di  approvare il progetto esecutivo relativo al seguente intervento: “MIT 2022 D.M. PONTI N.225 

DEL 29/05/2021. MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE SULLA S.P. N. 2 "CON-

CA" KM 6+300 - SCHEDA MIT N.00168.V1.PU (CUP B57H21001460001)”, acquisito al proto-

collo n. 6982 del 22/02/2024, composto dai seguenti elaborati:

- RELAZIONE TECNICA E QUADRO ECONOMICO;

- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;

- ELENCO PREZZI UNITARI;

- CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO;

- DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA;

- PLANIMETRIA AREA DI INTERVENTO;

- ELABORATI TECNICI (N° 3): ELABORATO TECNICO 1_STATO ATTUALE, ELABORATO

  TECNICO 2_STATO PROGETTO, ELABORATO TECNICO 2_STATO PROGETTO;

- RELAZIONE TECNICA SPECIALISTICA BARRIERE;

- RELAZIONE DI CALCOLO;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5



Determinazione n. 551 del 24/04/2024

- PIANO DI MANUTENZIONE,  

dell’importo complessivo di € 90.000,00, suddiviso così come appare nel seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO ESECUTIVO

Numero Descrizione Importo

1

2

3

5

6

7

Importo dei lavori
Importo manodopera non soggetto a ribasso € 9.990,47 (13,77 % di € 
72.552,42)
Oneri per la sicurezza inclusi nei prezzi € 2.106,00

Oneri per la sicurezza aggiuntivi non soggetti a ribasso

Importo TOTALE dei lavori
Importo dei lavori soggetto ribasso d’asta € 61.849,97

Somme a disposizione dell’Amministrazione

I.V.A. 22 % sull’importo dei lavori

Incentivi per funzioni tecniche art. 15 del D.Lgs. 36/2023 2 % 

Contributo ANAC

Importo delle somme a disposizione dell'Amministrazione

Importo complessivo dei lavori

€ 72.196,43

€ 355,99

€ 72.552,42

€ 15.961,53

€ 1.451,05

€ 35,00

€   1  7  .447,58

€ 90.000,00

3 di approvare le  modali tà  di affidamento dei lavori principali, ai sensi dell’art 50 comma 1 lettera 

a) del D.Lgs 36/2023 e ss.mmii., ovvero mediante trattativa diretta con consultazione di almeno tre 

operatori economici, mediante procedura da espletarsi sul Mepa;

4 di approvare altresì l’affidamento dei lavori previsti in progetto ed esclusi dall’appalto principale ed 

eventuali spese tecniche mediante la modalità dell’affidamento diretto i sensi dell’art 50 comma 1 let-

tera a) del D.Lgs  36/2023 e ss.mm.ii.;

5 di dare atto che la spesa complessiva di € 90.000,00 è finanziata con i fondi del Ministero 

delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili (Ex Ministero delle Infrastrutture e dei Tra-

sporti) con scheda di intervento n. 00168.V1.PU, ossia con le risorse accertate in entrata con 

determinazione dirigenziale n. 355 del 04/04/2022 sul capitolo 9513 ad oggetto: “Trasferi-

mento in c/cap dello Stato per la messa in sicurezza ponti e viadotti – art. 49 D.L. 104/2020” 

e la spesa complessiva è stata impegnata sul capitolo 110122 ad oggetto : “Interventi per la 

messa in sicurezza ponti e viadotti finanziati con trasferimenti Mit – art. 49 D.L. 104/2022” 

con determinazione dirigenziale n. 1451 del 22/12/2022;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6



Determinazione n. 551 del 24/04/2024

6 di dare atto che il  Responsabile unico del procedimento, ovvero Responsabile unico del Progetto ai 

sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è il Geom. Giampiero Tarsi ,  Funzionario Tecnico - Respon-

sabile della Elevata Qualificazione 4.3 “Viabilità 2 - Urbino e Montefeltro” del Servizio 4 “Viabilità – Pro-

gettazione  Opere  Pubbliche  Rete  Viaria”  nominato  con  determinazione  dirigenziale  n.  1451  del 

22/12/2022 ;

7 di dare atto, inoltre, che la documentazione concernente la presente fattispecie può essere visio-

nata presso l’Ufficio del succitato Responsabile unico di progetto;

8 di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio online dell’Ente, al fine di assolvere al 

principio di trasparenza e pubblicità; 

9 di trasmettere tempestivamente, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto di cui all’art. 28 del  

D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e della Delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023, modificata e integrata 

della Delibera ANAC n. 601 del 19 dicembre 2023, alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici 

(BDNCP) presso l’ANAC, al fine di assolvere agli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza 

dei contratti pubblici, tutti i dati e le informazioni relative all’intero ciclo di vita del contratto attraver-

so piattaforma digitale dedicata; 

10 di dare atto che sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente” della Provincia di 

Pesaro e Urbino, verrà pubblicato un collegamento ipertestuale al fine di rinviare ai dati relativi conte-

nuti nella BDNCP, garantendone un accesso immediato e diretto;

11 di trasmettere il presente provvedimento al relativo Responsabile unico di progetto per i successivi 

adempimenti di competenza; 

12 di rappresentare, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., che avverso il 

pre- sente atto è possibile, ai sensi degli artt. 119, comma 1, lett. a) e 120 del D.Lgs. n.104/2010, 

proporre ricorso innanzi al TAR Marche, nel termine di decadenza di trenta giorni.

Il Dirigente
PRIMAVERA MARIO 

sottoscritto con firma digitale

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

OGGETTO: MIT 2022 D.M. PONTI N.225 DEL 29/05/2021. MANUTENZIONE STRAOR-
DINARIA  DEL  PONTE  SULLA  S.P.  N.2  "CONCA"  KM  6+300  (SCHEDA  MIT 
N.00168.V1.PU) CUP: B57H21001460001. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E 
MODALITÀ' DI GARA.

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 7



Determinazione n. 551 del 24/04/2024

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 1558 / 2024
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione,  attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  24/04/2024

La Responsabile E.Q. 5.3
MAGRINI FEDERICA

sottoscritto con firma elettronica

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 8


